
 

 Určené ke zveřejnění 

Položka osnovy Popis položky 

Název úkonu  

Rozhodování o pravděpodobné výši pojistného 

V jakém případě ve věci jednat Ve věci jedná zdravotní pojišťovna z moci úřední.  

Charakteristika úkonu Pokud  zaměstnavatel nejpozději v den splatnosti pojistného 

(podle § 5 odst. 2 zák. č. 592/1992 Sb., o pojistném na veřejné 

zdravotní pojištění, je pojistné splatné od 1. do 20. dne 

následujícího kalendářního měsíce), nepředal příslušné zdravotní 

pojišťovně přehled o platbách pojistného podle § 25 odst. 3 

uvedeného zákona, nebo osoba samostatně výdělečně činná 

nepodala přehled o svých příjmech a výdajích způsobem a v 

termínu stanoveném v § 24 odst. 2 a 3, a to ani ve lhůtě určené v 

písemné výzvě, může zdravotní pojišťovna podle § 25a stanovit 

rozhodnutím pravděpodobnou výši pojistného, pokud byl plátce 

pojistného v uvedené výzvě na tento následek upozorněn. 

Výsledek úkonu Z pravděpodobné výše pojistného stanoveného rozhodnutím 

zdravotní pojišťovny je do doby zrušení rozhodnutí o stanovení 

pravděpodobné výše pojistného vycházeno při zjišťování výše 

dlužného pojistného. 

 

Stanovením pravděpodobné výše pojistného není dotčena 

povinnost plátců pojistného předložit přehled podle § 24 odst. 2 

a 3 nebo § 25 odst. 3 zákona č. 592/1992 Sb., ani možnost uložit 

pokutu podle § 26 uvedeného zákona. 

 

Plátce pojistného je povinen platit penále z dlužné částky 

pravděpodobné výše pojistného ode dne, který bezprostředně 

následuje po dni splatnosti pojistného, ohledně něhož nebyl 

podán přehled, do dne, ve kterém byl tento přehled předložen, a 

to včetně tohoto dne, to platí i tehdy, pokud je penále 

z pravděpodobné výše pojistného vyšší než penále z pojistného 

podle přehledu. Je-li penále z pravděpodobné výše pojistného 

nižší než penále z pojistného podle přehledu, je plátce pojistného 

povinen zaplatit ještě tento rozdíl. 

  

Kdy věc řešit Ve věci jedná zdravotní pojišťovna z moci úřední, pokud zjistí 

porušení povinnosti plátcem. 

 

Stanovení pravděpodobné výše pojistného předchází výzva 

k dodatečnému splnění povinnosti nebo oznámení o zahájení 

správního řízení. V tomto stádiu je nutno reagovat, splnit 

požadovanou povinnost a orgánu, který výzvu nebo oznámení 

odeslal, oznámit její dodatečné splnění. V případě, že 

požadovaná povinnost byla splněna již dříve, doložit její splnění. 

Co je nutné doložit při iniciaci 

úkonu provedené elektronicky 

Řízení o stanovení pravděpodobné výše pojistného není 

zahajováno na návrh. 

Co je nutné doložit při iniciaci 

úkonu provedené jinak než 

elektronicky 

Řízení o stanovení pravděpodobné výše pojistného není 

zahajováno na návrh. 



 

 Určené ke zveřejnění 

Kde a jakým způsobem lze úkon 

iniciovat elektronicky 

Řízení o stanovení pravděpodobné výše pojistného není 

zahajováno na návrh. 

Kde a jakým jiným způsobem než 

elektronicky lze úkon iniciovat 

Řízení o stanovení pravděpodobné výše pojistného není 

zahajováno na návrh. 

Výše poplatku při iniciaci úkonu 

provedené elektronicky 

Řízení o stanovení pravděpodobné výše pojistného není 

zahajováno na návrh. 

Výše poplatku při iniciaci úkonu 

provedené jinak než elektronicky 

Řízení o stanovení pravděpodobné výše pojistného není 

zahajováno na návrh.  

Výše dávky nebo jiného plnění, 

pokud je předmětem úkonu 

Předmětem úkonu nejsou žádné dávky. 

Opravné prostředky Proti rozhodnutí o stanovení pravděpodobné výše pojistného lze 

podat ve lhůtě 15 dnů ode dne doručení odvolání k rozhodčímu 

orgánu VoZP ČR, a to prostřednictvím orgánu, který rozhodnutí 

vydal. Odvolání má odkladný účinek. O případném odvolání 

rozhodne Rozhodčí orgán VoZP ČR. Zdravotní pojišťovna po 

řádném splnění předmětné povinnosti rozhodnutí o 

pravděpodobné výši pojistného zruší.  

Časté dotazy Předchází vydání rozhodnutí o pravděpodobné výši pojistného 

upozornění, že zdravotní pojišťovna neeviduje podaný/é 

přehled/y? ANO, dle § 25a odst. 1 zákona č.  592/1992 Sb. je 

zaslání výzvy obligatorním úkonem před stanovením 

pravděpodobné výše pojistného. 

Obdržel jsem výzvu k předložení PPPZ. Za dané období jsem 

ale nezaměstnával žádného pojištěnce. Co mám dělat? Patrně 

nedošlo k odhlášení pojištěnce/zaměstnance prostřednictvím 

formuláře Hromadné oznámení změn. Je nezbytné tento 

formulář s oznámením změny zaslat neprodleně příslušné 

zdravotní pojišťovně. 

Obdržel jsem výzvu k předložení PPPZ. V daném období byla 

moje jediná zaměstnankyně na mateřské dovolené a nepobírala 

tedy mzdu. Odvod pojistného byl nulový. Co mám dělat? I 

v tomto případě je nezbytné plnit oznamovací povinnost a zaslat 

příslušné zdravotní pojišťovně PPPZ, byť s nulovými odvody 

pojistného. 

Sankce V souvislosti s rozhodnutím o stanovení pravděpodobné výše 

pojistného nejsou sankce stanoveny.  

Stanovením pravděpodobné výše pojistného však není dotčena 

povinnost plátců pojistného předložit přehled podle § 24 odst. 2 

a 3 nebo § 25 odst. 3 zákona č. 592/1992 Sb., ani možnost uložit 

pokutu podle § 26 uvedeného zákona. 

Působnost Ostatní veřejná správa. 



 

 Určené ke zveřejnění 

 

 

Oblast Zdravotní pojištění. 

Klíčová slova Přehled o příjmech a výdajích     Pravděpodobná výše 

pojistného 

Počátek platnosti popisu úkonu 1.1.2022 

Konec platnosti popisu úkonu Konec není stanoven. 

Výsledek úkonu vedený 

v základním registru nebo 

v agendovém informačním 

systému 

Rozhodnutí o stanovení pravděpodobné výši pojistného je 

evidováno v informačním systému zdravotní pojišťovny. 


